
11 апреля 2025, пятница СПЕЦВЫПУСК № 478

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.03.2025 № 1251

О внесении изменений в муниципальную программу города Мурманска
«Развитие транспортной системы» на 2023–2028 годы, утвержденную постановлением

администрации города Мурманска от 14.11.2022 № 3528
(в ред. постановлений от 08.06.2023 № 2109, от 21.12.2023 № 4478,

от 29.03.2024 № 1225, от 19.12.2024 № 4154)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от
06.10.2003№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уста-
вом муниципального образования городской округ город-герой Мурманск, решением Совета депутатов города Мур-
манска от 13.12.2024 № 6-85 «О бюджете муниципального образования город Мурманск на 2025 год и на плано-
вый период 2026 и 2027 годов», постановлением администрации города Мурманска от 06.07.2022 № 1860 «Об
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Мурман-
ска», в целях повышения эффективности и результативности расходования бюджетных средств постановляю:

1. Внести в муниципальную программу города Мурманска «Развитие транспортной системы» на 2023–2028
годы, утвержденную постановлением администрации города Мурманска от 14.11.2022 № 3528 (в ред. поста-
новлений от 08.06.2023 № 2109, от 21.12.2023 № 4478, от 29.03.2024 № 1225, от 19.12.2024 № 4154), сле-
дующие изменения:

1.1. Строку «Финансовое обеспечение программы» паспорта муниципальной программы города Мурманска
«Развитие транспортной системы» на 2023–2028 годы изложить в следующей редакции:

«Всего по программе: 20 026 670,8 тыс. руб., в т. ч.:
бюджет муниципального образования город Мурманск (далее – МБ): 11 614 613,4 тыс. руб., из них:
2023 год – 1 843 770,7 тыс. руб.;
2024 год – 2 089 775,4 тыс. руб.;
2025 год – 1 830 433,8 тыс. руб.;
2026 год – 1 940 991,7 тыс. руб.;
2027 год – 1 910 188,3 тыс. руб.;
2028 год – 1 999 453,5 тыс. руб.;
областной бюджет (далее – ОБ): 8 412 057,4 тыс. руб., из них:
2023 год – 2 898 400,2 тыс. руб.;
2024 год – 2 141 884,9 тыс. руб.;
2025 год – 789 683,8 тыс. руб.;
2026 год – 1 038 903,7 тыс. руб.;
2027 год – 1 054 354,0 тыс. руб.;
2028 год – 488 830,8 тыс. руб.;
федеральный бюджет (далее – ФБ): 0,0 тыс. руб., из них:
2023 год – 0,0 тыс. руб.;
2024 год – 0,0 тыс. руб.;
2025 год – 0,0 тыс. руб.;

2026 год – 0,0 тыс. руб.;
2027 год – 0,0 тыс. руб.;
2028 год – 0,0 тыс. руб.».
1.2. Раздел 2 «Перечень показателей муниципальной программы города Мурманска «Развитие транспортной си-

стемы» на 2023–2028 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.3. В таблице раздела 3 «Перечень основных мероприятий и проектов муниципальной программы»:
- после строки ОМ 1.3 дополнить новой строкой ОМ 1.4 следующего содержания:

- после строки П 1.1 дополнить новой строкой П 1.2 следующего содержания:

1.4. Раздел 4 «Перечень объектов капитального строительства» изложить в новой редакции согласно прило-
жению № 2 к настоящему постановлению.

1.5. Раздел 6 «Сведения об объемах финансирования муниципальной программы» изложить в новой редакции
согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

2. Управлению финансов администрации города Мурманска (Умушкина О. В.) обеспечить финансирование
реализации муниципальной программы города Мурманска «Развитие транспортной системы» на 2023–2028
годы в объеме, установленном решением Совета депутатов города Мурманска на соответствующий финан-
совый год.

3. Отделу администрирования инфраструктуры и информационных систем администрации города Мурманска
(Харлан Я. В.) разместить настоящее постановление с приложениями на официальном сайте администрации города
Мурманска в сети Интернет.

4. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Минко К. А.) опубликовать настоящее постановление с приложениями.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на пра-

воотношения, возникшие с 01.01.2025.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Мурманска –

председателя комитета по развитию городского хозяйства Нерубащенко Н. Ю.

Глава города Мурманска Ю. В. СЕРДЕЧКИН

ОМ 1.4 Основное мероприятие:
«Обеспечение транс-
портной безопасности в
сфере дорожного хо-
зяйства»

2025–2028 КРГХ - 0.1. Доля протяженности автомобиль-
ных дорог общего пользования мест-
ного значения, не отвечающих норма-
тивным требованиям, в общей протя-
женности автомобильных дорог об-
щего пользования местного значения.
1.6. Количество разработанной про-
ектной документации

П 1.2 Проект «Региональ-
ный проект «Регио-
нальная и местная
дорожная сеть»

2025–2028 КРГХ Региональный
проект

0.1. Доля протяженности автомобильных
дорог общего пользования местного
значения, не отвечающих нормативным
требованиям, в общей протяженности ав-
томобильных дорог общего пользования
местного значения.
1.4. Количество отремонтированных
дорог в рамках регионального проекта

Приложение № 1 к постановлению
администрации города Мурманска

от 31.03.2025 № 1251
2. Перечень показателей муниципальной программы города Мурманска «Развитие транспортной системы» на 2023–2028 годы

№ п/п Муниципальная программа, подпрограммы, цели, показатели Ед. изм. Направ-
ленность
показа-
теля

Значение показателя Соисполнитель,
ответственный
за достижение
показателя

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год
факт оценка план план план план план план

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Муниципальная программа города Мурманска «Развитие транспортной системы» на 2023–2028 годы.
Цель муниципальной программы: формирование развитого внутригородского транспортного комплекса, отвечающего современным критериям качества, доступности и безопасности
0.1 Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного

значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности
автомобильных дорог общего пользования местного значения

% 1 33,3 25,0 20,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 КРГХ

0.2 Общее количество дорожно-транспортных происшествий ед. -1 345 341 337 334 331 327 323 321 КРГХ
0.3 Количество человек, пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях чел. -1 426 420 417 414 409 405 401 398 КРГХ

0.4 Количество человек, погибших в дорожно-транспортных происшествиях чел. -1 9 8 7 7 7 6 6 6 КРГХ
0.5 Количество дорожно-транспортных происшествий с участием детей ед. -1 63 60 57 55 53 52 51 50 КРГХ, КО
0.6 Количество детей, пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях чел. -1 45 42 39 36 34 31 30 29 КРГХ, КО
0.7 Доля исполненных мероприятий по повышению уровня благоустройства тер-

риторий города Мурманска, повышению качества и технической оснащенно-
сти выполняемых работ по содержанию и ремонту объектов благоустройства

% 0 66,1 100 100 100 100 100 100 100 КРГХ

0.8 Количество билетов, проданных с предоставлением льготы при оплате про-
езда по муниципальным маршрутам регулярных перевозок автомобильным
транспортом и городским наземным электрическим транспортом общего
пользования в границах муниципального образования город Мурманск

ед. 0 1662 1203 1203 1611 1000 1000 1203 1203 КРГХ

1. Подпрограмма 1 «Развитие транспортной инфраструктуры».
Цель подпрограммы 1: повышение качества транспортной инфраструктуры в городе Мурманске

1.1 Количество реконструированных объектов шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 КРГХ
1.2 Количество капитально отремонтированных дорог ед. 0 2 1 5 2 - - - 3 КРГХ
1.3 Количество капитально отремонтированных перекрестков ед. 0 - - - 4 - - - -
1.4 Количество отремонтированных дорог ед. 0 20 22 2 24 7 21 22 22 КРГХ
1.5 Количество отремонтированных дорог в рамках регионального проекта ед. 0 26 29 18 27 - - - - КРГХ
1.6 Количество разработанной проектной документации ед. 0 - - 1 4 1 - - - КРГХ
2. Подпрограмма 2 «Повышение безопасности дорожного движения и снижение дорожно-транспортного травматизма».

Цель подпрограммы 2: совершенствование дорожных условий, предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма
2.1 Количество устроенных/приведенных в соответствие с требованиями нацио-

нальных стандартов пешеходных переходов
ед. 0 7 7 12 8 8 7 7 7 КРГХ

2.2 Количество светофорных объектов, подключенных к автоматизированной си-
стеме управления дорожным движением

ед. +1 0 10 12 12 8 30 35 40 КРГХ

2.3 Количество проведенных профилактических мероприятий по снижению до-
рожно-транспортного травматизма

ед. +1 192 604 610 615 620 625 630 635 КРГХ, КО

2.4 Площадь нанесенной/восстановленной дорожной разметки кв. м 0 28949,4 28949,4 30491,3 31053,9 31053,9 31053,9 30491,3 30491,3 КРГХ
2.5 Количество общеобразовательных учреждений, оснащенных схемами без-

опасных маршрутов передвижения детей
ед. 0 4 4 4 4 4 4 4 4 КО

2.6 Количество установленных искусственных дорожных неровностей шт. 0 6 7 6 10 10 5 5 5 КРГХ



11 апреля 2025 г.2

2.7 Количество пешеходных переходов, на которых нанесена дорожная разметка
холодным пластиком

ед. 0 - 49 28 42 - - - - КРГХ

2.8 Протяженность устроенных барьерных ограждений п. м 0 - - 887,0 - - - - - КРГХ
2.9 Протяженность установленных пешеходных ограничивающих ограждений п. м 0 - 2122,07 500,0 538,0 - - - - КРГХ
2.10 Устройство остановочных пунктов ед. 0 - - 4 - - - - - КРГХ
2.11 Количество установленных светильников ед. 0 - 281 228 - - - - - КРГХ
3 Подпрограмма 3 «Содержание и ремонт улично-дорожной сети и объектов благоустройства».

Цель подпрограммы 3: повышение уровня благоустройства территории города Мурманска, качества и технической оснащенности выполняемых работ по содержанию и ремонту объектов благоустройства
3.1 Протяженность автомобильных дорог, находящихся на содержании км 0 190,99 206,29 213,7 221,7 221,7 221,7 221,7 213,7 КРГХ
3.2 Количество объектов технических средств, находящихся на содержании ед. 0 7831 7992 8501 8785 9040 9040 9040 8501 КРГХ
3.3 Количество объектов благоустройства, находящихся на содержании ед. 0 16 17 17 15 15 15 15 17 КРГХ
3.4 Площадь объектов озеленения, находящихся на содержании тыс. кв. м 0 574,57 557,3 557,3 557,3 557,3 557,3 557,3 557,3 КРГХ

3.5 Объем потребляемой электроэнергии на освещение улиц и дворовых терри-
торий/ городского кладбища

тыс. кВт.ч 0 12363,6/
216,2

12950,0/
584,8

12950,0/
584,8

12950,0/
584,8

12950,0/
584,8

12950,0/
584,8

12950,0/
584,8

12950,0/
584,8

КРГХ

3.6 Уборочная площадь городских кладбищ (зима/лето) тыс. кв. м 0 161,4/
663,2

161,4/
663,2

161,4/
663,2

161,9/
646,0

161,9/
646,0

161,9/
646,0

161,9/
646,0

161,4/
663,2

КРГХ

3.7 Количество перевезенных безродных, невостребованных и неопознанных тел
(останков) умерших (погибших) в морг

ед. 0 378 361 361 361 361 361 361 361 КРГХ

3.8 Количество установленных опор наружного освещения шт. 0 33 41 - - - - - 70 КРГХ
3.9 Количество установленных датчиков освещения шт. 0 - - 12 - - - - - КРГХ
3.10 Количество установленных программно-аппаратных комплексов «Гелиос» шт. 0 - - 69 - - - - - КРГХ
3.11 Количество установленных/замененных светильников шт. 0 - - 30 30 - - - - КРГХ
3.12 Количество замененных аварийных опор наружного освещения ед. 0 - - - 30 - - - - КРГХ
3.13 Количество разработанной проектной документации на устройство наруж-

ного освещения
ед. 0 - - - 6 - - - - КРГХ

3.14 Объем закупленного материала для зимнего содержания автомобильных
дорог (песок, соль)

тыс. т 0 - - - 16,7 - - - - КРГХ

3.15 Доля отремонтированной уборочной техники % 0 - - - 30 - - - - КРГХ
3.16 Количество приобретенной техники и средств малой механизации шт. 0 - - - 4 - - - - КРГХ
4 Подпрограмма 4 «Транспортное обслуживание населения».

Цель подпрограммы 4: организация транспортного обслуживания населения на территории города Мурманска автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом общего пользования по
муниципальным маршрутам регулярных перевозок с предоставлением права льготного проезда отдельным категориям граждан

4.1 Количество маршрутов автомобильного транспорта и городского наземного
электрического транспорта, на которых предоставляется право льготного
проезда отдельным категориям граждан

ед. 0 19 20 20 20 20 20 20 20 КРГХ

Подпрограмма 5 «Обеспечение деятельности комитета по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска».
Цель подпрограммы 5: обеспечение развития городского хозяйства через эффективное выполнение муниципальных функций

Приложение № 2 к постановлению
администрации города Мурманска

от 31.03.2025 № 1251
4. Перечень объектов капитального строительства

№
п/п

Наименование объекта капитального строительства Соисполнитель,
заказчик

Проектная
мощность

Сроки и
этапы выпол-
нения работ

Общая стои-
мость объекта,

тыс. руб.

Объемы и источники финансирования, тыс. руб.
Год/ис-
точник

Всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Муниципальная программа города Мурманска «Развитие транспортной системы» на 2023–2028 годы Всего 2 124 781,9 1 65 2 547,3 406 130,4 21 000,0 45 104,2 - -

МБ 138 153,2 23 244,0 39 709,1 21 000,0 45 104,2 - -
ОБ 1 995 724,6 1 629 303,3 366 421,3 - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ

Подпрограмма 1 «Развитие транспортной инфраструктуры»
1 Реконструкция транспортного узла «ул. Академика Книпо-

вича – ул. Шмидта – ул. Траловая – ул. Подгорная» и уве-
личение количества полос движения с 2 до 4 на участках
улично-дорожной сети – ул. Траловая, Портовый проезд
(до Морского вокзала) г. Мурманск

ММБУ «Управле-ние
дорожного хозяй-
ства» (далее –

ММБУ «УДХ»), КРГХ

- 2023 2 529 521,3
(предваритель-
ная стоимость,
ведется разра-
ботка ПСД)

Всего 1 497 796,0 1 497 796,0 - - - - -
МБ - - - - - - -
ОБ 1 497 796,0 1 497 796,0 - - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

2 Капитальный ремонт ул. Подгорной, от примыкания с ул.
Фестивальной до дома 92 по ул. Подгорной

ММБУ «УДХ», КРГХ 1,144 км 2023–2024 272 025,3 Всего 272 025,3 62 803,3 209 222,0 - - - -
МБ - - - - - - -
ОБ 272 025,3 62 803,3 209 222,0 - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

3 Капитальный ремонт ул. Героев Рыбачьего, от примыкания
с ул. Капитана Копытова до дома 33 по ул. Героев Ры-
бачьего и проезда до дома 4 по ул. Шабалина

ММБУ «УДХ», КРГХ 0,454 км 2023–2024 101 291,6 Всего 101 291,6 32 026,8 69 264,8 - - - -
МБ 50 645,8 16013,4 34 632,4 - - - -
ОБ 50 645,8 16013,4 34 632,4 - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

4 Капитальный ремонт проезда Серпантина ММБУ «УДХ», КРГХ 0,65 км 2023–2024 69 609,0 Всего 69 609,0 42 311,0 27 298,0 - - - -
МБ - - - - - - -
ОБ 69 609,0 42 311,0 27 298,0 - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

5 Капитальный ремонт пешеходной связи по ул. Туристов
вдоль прогимназии № 61

ММБУ «УДХ», КРГХ 0,17 км 2023 7 295,0 Всего 7 295,0 7 295,0 - - - - -
МБ 73,0 73,0 - - - - -
ОБ 7 222,0 7 222,0 - - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

6 Капитальный ремонт проезда от дома № 43 до дома № 2 по
ул. Траловой, в части устройства пешеходной связи и на-
ружного освещения

ММБУ «УДХ», КРГХ 90 п. м 2024 7 002,6 Всего 7 002,6 - 7 002,6 - - - -
МБ - - - - - - -
ОБ 7 002,6 - 7 002,6 - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

7 Капитальный ремонт перекрестка просп. Героев-северо-
морцев – ул. Алексея Хлобыстова

ММБУ «УДХ», КРГХ 2001,0 кв. м 2024 18 129,1 Всего 18 129,1 - 18 129,1 - - - -
МБ - - - - - - -
ОБ 18 129,1 - 18 129,1 - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

8 Капитальный ремонт перекрестка просп. Героев-северо-
морцев – ул. Юрия Гагарина

ММБУ «УДХ», КРГХ 362,0 кв. м 2024 9 431,0 Всего 9 431,0 - 9 431,0 - - - -
МБ - - - - - - -
ОБ 9 431,0 - 9 431,0 - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

9 Капитальный ремонт перекрестка ул. Полярные Зори – ул.
Академика Книповича

ММБУ «УДХ», КРГХ 5510,0 кв. м 2024 32 672,9 Всего 32 672,9 - 32 672,9 - - - -
МБ - - - - - - -
ОБ 32 672,9 - 32 672,9 - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -



11 апреля 2025 г. 3

10 Устройство регулируемых пешеходных переходов на пере-
крестке просп. Ленина – ул. Профсоюзов

ММБУ «УДХ», КРГХ 46,0 кв. м 2024 7 716,4 Всего 7 716,4 - 7 716,4 - - - -
МБ - - - - - - -
ОБ 7 716,4 - 7 716,4 - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

11 Капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользо-
вания местного значения с устройством барьерных ограж-
дений, ограничивающих устройств

ММБУ «УДХ», КРГХ 2 250,0 п. м 2024 15 240,0 Всего 15 240,1 - 15 240,1 - - - -
МБ - - - - - - -
ОБ 15 240,1 - 15 240,1 - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

Подпрограмма 2 «Повышение безопасности дорожного движения и снижение дорожно-транспортного травматизма»
1 Капитальный ремонт светофорных объектов ММБУ «Центр орга-

низации дорожного
движения» (далее –
ММБУ «ЦОДД»),

КРГХ

2 ед. 2023 6 315,2 Всего 6 315,2 6 315,2 - - - - -
МБ 3 157,6 3 157,6 - - - - -
ОБ 3 157,6 3 157,6 - - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

Подпрограмма 3 «Содержание и ремонт улично-дорожной сети и объектов благоустройства»
1 Строительство очистных сооружений на выпусках ливневой

канализации в водные объекты
ММБУ «УДХ», КРГХ - 2026 20 000,0 Всего 20 000,0 - - - 20 000,0 - -

МБ 20 000,0 - - - 20 000,0 - -
ОБ - - - - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

2 Строительство площадки для временного складирования
снега

ММБУ «УДХ», КРГХ - 2023, 2025 5 000,0 Всего 5 000,0 4 000,0 - 1 000,0 - - -
МБ 5 000,0 4 000,0 - 1 000,0 - - -
ОБ - - - - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

3 Капитальный ремонт защитного сооружения гражданской
обороны

ММБУ «УДХ», КРГХ - 2026 25 104,2 Всего 25 104,2 - - - 25 104,2 - -
МБ 25 104,2 - - - 25 104,2 - -
ОБ - - - - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

4 Капитальный ремонт пешеходной связи в районе дома 13
по ул. Бочкова

ММБУ «УДХ», КРГХ - 2024 3 106,5 Всего 3 106,5 - 3 106,5 - - - -
МБ 1 553,2 - 1 553,2 - - - -
ОБ 1 553,3 - 1 553,3 - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

5 Капитальный ремонт, ремонт лестниц, установка перил, ко-
лясочных спусков

ММБУ «УДХ», КРГХ - 2024–2025 27 047,0 Всего 27 047,0 - 7 047,0 20 000,0 - - -
МБ 23 523,5 - 3 523,5 20 000,0 - - -
ОБ 3 523,5 - 3 523,5 - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

Приложение № 3 к постановлению
администрации города Мурманска

от 31.03.2025 № 1251
6. Сведения об объемах финансирования муниципальной программы

№
п/п

Муниципальная программа,
соисполнители, подпрограммы

Период
реализации

Объемы и источники финансирования (тыс. руб.) Соисполнители,
участникиГод/источник Всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Муниципальная программа города
Мурманска «Развитие транспортной
системы» на 2023–2028 годы

2023–2028 Всего 20 026 670,8 4 742 170,9 4 231 660,3 2 620 117,6 2 979 895,4 2 964 542,3 2 488 284,3
МБ 11 614 613,4 1 843 770,7 2 089 775,4 1 830 433,8 1 940 991,7 1 910 188,3 1 999 453,5
ОБ 8 412 057,4 2 898 400,2 2 141 884,9 789 683,8 1 038 903,7 1 054 354,0 488 830,8
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

Комитет по развитию городского хозяй-
ства администрации города Мурманска

2023–2028 Всего 20 025 213,0 4 741 913,1 4 231 420,3 2 619 877,6 2 979 655,4 2 964 302,3 2 488 044,3 КРГХ
МБ 11 613 155,6 1 843 512,9 2 089 535,4 1 830 193,8 1 940 751,7 1 909 948,3 1 999 213,5
ОБ 8 412 057,4 2 898 400,2 2 141 884,9 789 683,8 1 038 903,7 1 054 354,0 488 830,8
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

Комитет территориального развития
и строительства администрации города
Мурманска

2023–2028 Всего 17,8 17,8 - - - - - КТРиС
МБ 17,8 17,8 - - - - -
ОБ - - - - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

Комитет по образованию администрации
города Мурманска

2023–2028 Всего 1 440,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0 КО
МБ 1 440,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0
ОБ - - - - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

1 Подпрограмма 1
«Развитие транспортной
инфраструктуры»

2023–2028 Всего 7 142 973,7 2 555 591,0 1 847 023,6 645 043,5 600 000,0 600 000,0 895 315,6 КРГХ
МБ 923 131,1 89 689,5 130 740,3 105 043,5 60 000,0 60 000,0 477 657,8
ОБ 6 219 842,6 2 465 901,5 1 716 283,3 540 000,0 540 000,0 540 000,0 417 657,8
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

ОМ 1.1 Основное мероприятие
«Развитие транспортной инфраструктуры
в сфере дорожного хозяйства»

2023–2024 Всего 1 695 805,8 1 547 137,3 148 668,5 - - - - КРГХ, КТРиС
МБ 1 818,4 511,0 1 307,4 - - - -
ОБ 1 693 987,4 1 546 626,3 147 361,1 - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

ОМ 1.2 Основное мероприятие «Капитальный
ремонт автомобильных дорог общего
пользования местного значения»

2023–2028 Всего 696 952,0 150 775,1 395 976,9 - - - 150 200,0 КРГХ
МБ 128 988,3 19 255,9 34 632,4 - - - 75 100,0
ОБ 567 963,7 131 519,2 361 344,5 - - - 75 100,0
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

ОМ 1.3 Основное мероприятие
«Ремонт автомобильных дорог общего
пользования местного значения»

2023–2028 Всего 1 740 354,8 253 081,0 699 114,7 43 043,5 - - 745 115,6 КРГХ
МБ 482 463,3 5 325,0 31 537,0 43 043,5 - - 402 557,8
ОБ 1 257 891,5 247 756,0 667 577,7 - - - 342 557,8
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

ОМ 1.4 Основное мероприятие «Обеспечение
транспортной безопасности в сфере
дорожного хозяйства»

2025–2028 Всего 2 000,0 2 000,0 КРГХ
МБ 2 000,0 2 000,0
ОБ
ФБ
ВБ

П 1.1 Проект «Региональный проект
«Дорожная сеть»

2023–2024 Всего 1 207 861,1 604 597,6 603 263,5 - - - - КРГХ
МБ 127 861,1 64 597,6 63 263,5 - - - -
ОБ 1 080 000,0 540 000,0 540 000,0 - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.04.2025 № 1273

О внесении изменений в муниципальную программу города Мурманска
«Управление имуществом» на 2023–2028 годы, утвержденную постановлением администрации
города Мурманска от 14.11.2022 № 3527 (в ред. постановлений от 11.08.2023 № 2902, от
22.12.2023 № 4524, от 01.04.2024 № 1226, от 06.06.2024 № 2055, от 19.12.2024 № 4157)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом муниципального образования городской округ город-герой Мурманск, решением Совета депутатов го-
рода Мурманска от 13.12.2024 № 6-85 «О бюджете муниципального образования город Мурманск на 2025 год и
на плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением администрации города Мурманска от 06.07.2022
№ 1860 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ го-
рода Мурманска», распоряжением администрации города Мурманска от 09.11.2022 № 63-р «Об утверждении пе-
речня муниципальных программ города Мурманска на 2023–2028 годы», в целях повышения эффективности и ре-
зультативности расходования бюджетных средств постановляю:

1. Внести в муниципальную программу города Мурманска «Управление имуществом» на 2023–2028 годы, утвер-
жденную постановлением администрации города Мурманска от 14.11.2022 № 3527 (в ред. постановлений от
11.08.2023 № 2902, от 22.12.2023 № 4524, от 01.04.2024 № 1226, от 06.06.2024 № 2055 от 19.12.2024
№ 4157) (далее – муниципальная программа), следующие изменения:

1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему
постановлению.

1.2. Пункт 2 «Перечень показателей муниципальной программы города Мурманска «Управление имуществом»
на 2023–2028 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.3. Пункт 4 «Сведения об объемах финансирования муниципальной программы города Мурманска «Управ-
ление имуществом» на 2023–2028 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоя-
щему постановлению.

2. Отделу администрирования инфраструктуры и информационных систем администрации города Мурманска
(Харлан Я. В.) разместить настоящее постановление с приложениями на официальном сайте администрации города
Мурманска в сети Интернет.

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Минко К. А.) опубликовать настоящее постановление с приложениями.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на пра-

воотношения, возникшие с 01.01.2025.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы города Мур-

манска Лебедева И. Н.

Глава города Мурманска Ю. В. СЕРДЕЧКИН

Приложение № 1 к постановлению
администрации города Мурманска

от 01.04.2025 № 1273
Паспорт муниципальной программы

города Мурманска «Управление имуществом» на 2023–2028 годы

В муниципальной программе используются следующие сокращения:
- ВБ – внебюджетные средства;
- КИО – комитет имущественных отношений города Мурманска;

- КТРиС – комитет территориального развития и строительства администрации города Мурманска;
- МБ – средства местного бюджета;
- МП «УИ» – муниципальная программа города Мурманска «Управление имуществом» на 2023–2028 годы;
- ОБ – средства областного бюджета;
- УКС – Мурманское муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства»;
- УФ – управление финансов администрации города Мурманска;
- ФБ – средства федерального бюджета;
- ЦКИМИ – Мурманское муниципальное казенное учреждение «Центр по контролю за использованием муници-

пального имущества».

11 апреля 2025 г.4

П 1.2 Проект «Региональный проект
«Региональная и местная дорожная сеть»

2025–2028 Всего 1 800 000,0 - - 600 000,0 600 000,0 600 000,0 - КРГХ
МБ 180 000,0 - - 60 000,0 60 000,0 60 000,0 -
ОБ 1 620 000,0 - - 540 000,0 540 000,0 540 000,0 -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

2 Подпрограмма 2
«Повышение безопасности дорожного
движения и снижение
дорожно-транспортного травматизма»

2023–2028 Всего 204 289,8 95 617,3 53 740,1 44 983,1 2 983,10 2 983,10 3 983,1 КРГХ, КО,
УМВД России

по г. Мурманску
МБ 85 594,2 49 800,2 20 861,6 4 983,1 2 983,10 2 983,10 3 983,1
ОБ 118 695,6 45 817,1 32 878,5 40 000,0 - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

ОМ 2.1 Основное мероприятие
«Проведение профилактических
мероприятий по снижению детского
дорожно-транспортного травматизма»

2023–2028 Всего 1 440,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0 КО,
УМВД России

по г. Мурманску
МБ 1 440,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0
ОБ - - - - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

ОМ 2.2 Основное мероприятие «Реализация
комплекса инженерно-технических
мероприятий, направленных
на повышение безопасности дорожного
движения»

2023–2028 Всего 202 849,8 95 377,3 53 500,1 44 743,1 2 743,1 2 743,1 3 743,1 КРГХ
МБ 84 154,2 49 560,2 20 621,6 4 743,1 2 743,1 2 743,1 3 743,1
ОБ 118 695,6 45 817,1 32 878,5 40 000,0 - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

3 Подпрограмма 3
«Содержание и ремонт улично-дорожной
сети и объектов благоустройства»

2023–2028 Всего 12 210 412,2 2 008 560,6 2 242 084,7 1 856 281,7 2 303 101,8 2 287 747,7 1 512 635,7 КРГХ
МБ 10 137 206,9 1 621 926,0 1 849 410,8 1 646 652,9 1 804 254,2 1 773 450,8 1 441 512,2
ОБ 2 073 205,3 386 634,6 392 673,9 209 628,8 498 847,6 514 296,9 71 123,5
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

ОМ 3.1 Основное мероприятие
«Содержание и ремонт автомобильных
дорог, элементов обустройства дорог»

2023–2028 Всего 9 586 988,5 1 484 959,8 1 684 446,7 1 458 918,9 1 927 068,6 1 956 816,1 1 074 778,4 КРГХ
МБ 7 808 341,1 1 213 750,3 1 399 782,1 1 249 290,1 1 428 221,0 1 442 519,2 1 074 778,4
ОБ 1 778 647,4 271 209,5 284 664,6 209 628,8 498 847,6 514 296,9 -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

ОМ 3.2 Основное мероприятие
«Содержание и ремонт объектов
благоустройства»

2023–2028 Всего 2 510 643,8 509 638,4 540 367,5 397 362,8 376 033,2 330 931,6 356 310,3 КРГХ
МБ 2 272 475,8 401 194,5 440 993,4 397 362,8 376 033,2 330 931,6 325 960,3
ОБ 238 168,0 108 443,9 99 374,1 - - - 30 350,0
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

ОМ 3.3 Основное мероприятие «Капитальный
ремонт и ремонт наружного освещения»

2023–2028 Всего 112 779,9 13 962,4 17 270,5 - - - 81 547,0 КРГХ
МБ 56 390,0 6 981,2 8 635,3 - - - 40 773,5
ОБ 56 389,9 6 981,2 8 635,2 - - - 40 773,5
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

4 Подпрограмма 4
«Транспортное обслуживание населения»

2023–2028 Всего 219,9 22,1 40,3 38,3 38,4 38,4 42,4 КРГХ, АО «Элек-
тротранспорт»МБ 219,9 22,1 40,3 38,3 38,4 38,4 42,4

ОБ - - - - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

ОМ 4.1 Основное мероприятие «Организация
транспортного обслуживания населения
по муниципальным маршрутам регулярных
перевозок»

2023–2028 Всего 219,9 22,1 40,3 38,3 38,4 38,4 42,4 КРГХ, АО «Элек-
тротранспортМБ 219,9 22,1 40,3 38,3 38,4 38,4 42,4

ОБ - - - - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

5 Подпрограмма 5
«Обеспечение деятельности комитета по
развитию городского хозяйства адми-
нистрации города Мурманска»

2023–2028 Всего 468 775,2 82 379,9 88 771,6 73 771,0 73 772,10 73 773,1 76 307,5 КРГХ
МБ 468 461,3 82 332,9 88 722,4 73 716,0 73 716,00 73 716,0 76 258,0
ОБ 313,9 47,0 49,2 55,0 56,10 57,1 49,5
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

ОМ 5.1 Основное мероприятие
«Эффективное выполнение муниципаль-
ных функций в сфере развития город-
ского хозяйства»

2023–2028 Всего 468 775,2 82 379,9 88 771,6 73 771,0 73 772,10 73 773,1 76 307,5 КРГХ
МБ 468 461,3 82 332,9 88 722,4 73 716,0 73 716,00 73 716,0 76 258,0
ОБ 313,9 47,0 49,2 55,0 56,10 57,1 49,5
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

Цель программы Эффективное управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами го-
рода Мурманска

Перечень подпрограмм Подпрограмма 1 «Создание условий для эффективного использования муниципаль-
ного имущества города Мурманска» на 2023–2028 годы (ответственный исполни-
тель подпрограммы – КИО)
Подпрограмма 2 «Реформирование и регулирование земельных и имущественных
отношений на территории муниципального образования город Мурманск» на
2023–2028 годы (ответственный исполнитель подпрограммы – КИО)
Подпрограмма 3 «Обеспечение деятельности комитета имущественных отношений
города Мурманска» на 2023–2028 годы (ответственный исполнитель подпрограммы
– КИО)

Сроки и этапы реализа-
ции программы

2023–2028 годы (программа реализуется без разбивки на этапы)

Финансовое обеспечение
программы

Всего по программе: 3 272 461,3 тыс. рублей, в том числе:
МБ: 3 266 357,2 тыс. рублей, из них:
2023 год: 514 542,5 тыс. рублей,
2024 год: 616 125,6 тыс. рублей,
2025 год: 582 342,6 тыс. рублей,
2026 год: 548 907,2 тыс. рублей,
2027 год: 548 686,6 тыс. рублей,
2028 год: 455 752,7 тыс. рублей,
ОБ: 6 104,1 тыс. рублей, из них:
2023 год: 2 128,7 тыс. рублей,
2024 год: 673,9 тыс. рублей,
2025 год: 560,7 тыс. рублей,
2026 год: 663,4 тыс. рублей,
2027 год: 637,7 тыс. рублей,
2028 год: 1 439,7 тыс. рублей,
ФБ: 0,0 тыс. рублей, из них:
2023 год: 0,0 тыс. рублей,
2024 год: 0,0 тыс. рублей,
2025 год: 0,0 тыс. рублей,
2026 год: 0,0 тыс. рублей,
2027 год: 0,0 тыс. рублей,
2028 год: 0,0 тыс. рублей,
ВБ: 0,0 тыс. рублей, из них:
2023 год: 0,0 тыс. рублей,
2024 год: 0,0 тыс. рублей,
2025 год: 0,0 тыс. рублей,
2026 год: 0,0 тыс. рублей,
2027 год: 0,0 тыс. рублей,
2028 год: 0,0 тыс. рублей



11 апреля 2025 г. 5

Ожидаемые конечные
результаты реализации
программы

Реализация программных мероприятий позволит достичь следующих результа-
тов к 2028 году:
- повысить эффективность управления муниципальным имуществом;
- усовершенствовать систему учета муниципального имущества;
- осуществить оптимизацию состава муниципального имущества, в том числе
путем вовлечения имущества, составляющего казну города Мурманска, в хозяй-
ственный оборот;
- обеспечить долю неналоговых доходов в общем объеме доходов бюджета му-
ниципального образования город Мурманск (за исключением субвенций и субси-
дий) на уровне, предусмотренном прогнозом социально-экономического разви-
тия муниципального образования город Мурманск;

- увеличить количество объектов, в отношении которых созданы условия
для их использования, на 1620 ед. до конца 2028 года;
- увеличить количество муниципальных зданий, строений, помещений и зе-
мельных участков с улучшенными техническими характеристиками на 270
ед. до конца 2028 года;
- увеличить количество земельных участков под объекты недвижимого иму-
щества, находящиеся в муниципальной собственности, в отношении кото-
рых выполнены кадастровые работы, на 18 ед. до конца 2028 года

Ответственный исполнитель
программы

КИО

Соисполнители программы КИО, КТРиС

Приложение № 2 к постановлению
администрации города Мурманска

от 01.04.2025 № 1273
2. Перечень показателей муниципальной программы города Мурманска «Управление имуществом» на 2023–2028 годы

№ п/п Муниципальная программа, подпрограммы, цели, показатели Единицы
измере-

ния

Направлен-
ность по-
казателя1

Значение показателя Соисполнитель, ответ-
ственный за достиже-

ние показателя
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028
факт оценка план план план план план план

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Муниципальная программа города Мурманска «Управление имуществом» на 2023–2028 годы.
Цель муниципальной программы: эффективное управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами города Мурманска

0.1 Доля муниципального имущества, вовлеченного в хозяйственный оборот % 1 92,49 92,87 92,99 93,11 93,23 93,35 93,47 93,59 КИО
0.2 Доля неналоговых доходов в общем объеме доходов бюджета муниципального об-

разования город Мурманск (за исключением субвенций и субсидий)
% -1 4,15 3,96 3,59 3,29 3,19 3,09 2,99 2,89 КИО

0.3 Количество объектов, в отношении которых созданы условия для использования ед. 0 380 270 270 270 270 270 270 270 КИО
0.4 Количество муниципальных зданий, строений, помещений и земельных участков с

улучшенными техническими характеристиками
ед. 0 58 25 77 81 46 21 21 24 КТРиС

0.5 Количество сформированных земельных участков под муниципальные объекты не-
движимого имущества

ед. 1 541 544 549 552 555 558 561 564 КИО

Подпрограмма 1 «Создание условий для эффективного использования муниципального имущества города Мурманска».
Цель подпрограммы 1: вовлечение в хозяйственный оборот имущества
1.1. Количество объектов муниципального нежилого фонда, инженерной инфраструк-

туры и земельных участков, переданных по сделкам, договорам и пр.
ед. 1 2 763 2 868 2 880 2 892 2 904 2 916 2 928 2 940 КИО

1.2. Количество жилых помещений, приобретенных с целью пополнения муниципального
специализированного жилищного фонда

ед. 0 2 7 2 1 4 4 4 4 КИО

1.3. Количество проведенных мероприятий по обеспечению сохранности пустующих му-
ниципальных помещений и нежилых зданий

ед. 0 240 225 223 225 225 225 225 225 КИО, ЦКИМИ

1.4. Количество объектов, в которых проведен ремонт ед. 0 55 22 74 81 44 21 21 21 КТРиС
1.5. Количество снесенных муниципальных нежилых зданий, строений и сооружений ед. 0 3 3 2 0 2 0 0 3 КТРиС

Подпрограмма 2 «Реформирование и регулирование земельных и имущественных отношений на территории муниципального образования город Мурманск».
Цель подпрограммы 2: регулирование земельных и имущественных отношений
2.1. Площадь земельных участков, по которым выполнены кадастровые съемки га 1 50735,0 50735,9 50736,9 50737,0 50737,9 50738,8 50739,7 50740,6 КИО

1 Направленность показателя обозначается:
1 – направленность на рост;
-1 – направленность на снижение;
0 – направленность на достижение конкретного значения.

Приложение № 3 к постановлению
администрации города Мурманска

от 01.04.2025 № 1273
4. Сведения об объемах финансирования муниципальной программы города Мурманска «Управление имуществом» на 2023–2028 годы

№
п/п

Муниципальная программа,
соисполнители, подпрограммы

Период
реализации

Объемы и источники финансирования (тыс. рублей) Соисполнители,
участникигод/источник всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Муниципальная программа города
Мурманска «Управление имуществом»
на 2023–2028 годы

2023–2028 Всего 3 272 461,3 516 671,2 616 799,5 582 903,3 549 570,6 549 324,3 457 192,4 КИО, КТРиС
МБ 3 266 357,2 514 542,5 616 125,6 582 342,6 548 907,2 548 686,6 455 752,7
ОБ 6 104,1 2 128,7 673,9 560,7 663,4 637,7 1 439,7
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

КИО 2023–2028 Всего 2 143 693,2 344 279,8 389 053,8 362 028,8 358 594,9 358 348,6 331 387,3
МБ 2 137 589,1 342 151,1 388 379,9 361 468,1 357 931,5 357 710,9 329 947,6
ОБ 6 104,1 2 128,7 673,9 560,7 663,4 637,7 1 439,7
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

КТРиС 2023–2028 Всего 1 128 768,1 172 391,4 227 745,7 220 874,5 190 975,7 190 975,7 125 805,1
МБ 1 128 768,1 172 391,4 227 745,7 220 874,5 190 975,7 190 975,7 125 805,1
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1 Подпрограмма 1
«Создание условий для эффективного
использования муниципального имущества
города Мурманска»

2023–2028 Всего 2 381 030,9 364 298,9 456 881,5 440 283,6 406 848,2 406 627,6 306 091,1 КИО, КТРиС
МБ 2 381 030,9 364 298,9 456 881,5 440 283,6 406 848,2 406 627,6 306 091,1
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОМ 1.1 Основное мероприятие: создание условий
для использования имущества в целях
решения вопросов местного значения

2023–2028 Всего 1 252 262,8 191 907,5 229 135,8 219 409,1 215 872,5 215 651,9 180 286,0 КИО
МБ 1 252 262,8 191 907,5 229 135,8 219 409,1 215 872,5 215 651,9 180 286,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОМ 1.2 Основное мероприятие: улучшение
технических характеристик муниципальных
зданий, строений, помещений и земельных
участков

2023–2028 Всего 1 128 768,1 172 391,4 227 745,7 220 874,5 190 975,7 190 975,7 125 805,1 КТРиС
МБ 1 128 768,1 172 391,4 227 745,7 220 874,5 190 975,7 190 975,7 125 805,1
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2 Подпрограмма 2
«Реформирование и регулирование
земельных и имущественных отношений
на территории муниципального образования
город Мурманск»

2023–2028 Всего 750,0 170,0 100,0 120,0 120,0 120,0 120,0 КИО
МБ 750,0 170,0 100,0 120,0 120,0 120,0 120,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОМ 2.1 Основное мероприятие: регулирование
земельных и имущественных отношений
на территории муниципального образования
город Мурманск

2023–2028 Всего 750,0 170,0 100,0 120,0 120,0 120,0 120,0 КИО
МБ 750,0 170,0 100,0 120,0 120,0 120,0 120,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3 Подпрограмма 3
«Обеспечение деятельности комитета
имущественных отношений города
Мурманска»

2023–2028 Всего 890 680,4 152 202,3 159 818,0 142 499,7 142 602,4 142 576,7 150 981,3 КИО
МБ 884 576,3 150 073,6 159 144,1 141 939,0 141 939,0 141 939,0 149 541,6
ОБ 6 104,1 2 128,7 673,9 560,7 663,4 637,7 1 439,7
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОМ 3.1 Основное мероприятие: эффективное
выполнение муниципальных функций
в сфере управления муниципальным
имуществом

2023–2028 Всего 890 680,4 152 202,3 159 818,0 142 499,7 142 602,4 142 576,7 150 981,3 КИО
МБ 884 576,3 150 073,6 159 144,1 141 939,0 141 939,0 141 939,0 149 541,6
ОБ 6 104,1 2 128,7 673,9 560,7 663,4 637,7 1 439,7
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



11 апреля 2025 г.6

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.04.2025 № 1333

О внесении изменений в постановление администрации города Мурманска
от 11.03.2011 № 381 «Об утверждении административного регламента предоставления

муниципальной услуги «Организация по требованию населения общественных экологических
экспертиз» (в ред. постановлений от 26.01.2012 № 122, от 07.06.2012 № 1260,

от 15.04.2013 № 795, от 13.05.2014 № 1377, от 25.02.2016 № 469,
от 19.03.2018 № 684, от 25.07.2018 № 2282, от 01.04.2019 № 1178)

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государст-
венных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 23.11.1995№ 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Фе-
деральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом муниципального образования городской округ город-герой Мурманск, постановлением
администрации города Мурманска от 26.02.2009№ 321 «О порядке разработки и утверждения административных рег-
ламентов предоставления муниципальных услуг в муниципальном образовании город Мурманск» постановляю:

1. Внести в постановление администрации города Мурманска от 11.03.2011 № 381 «Об утверждении админи-
стративного регламента предоставления муниципальной услуги «Организация по требованию населения обще-
ственных экологических экспертиз» (в ред. постановлений от 26.01.2012 № 122, от 07.06.2012 № 1260, от
15.04.2013 № 795, от 13.05.2014 № 1377, от 25.02.2016 № 469, от 19.03.2018 № 684, от 25.07.2018
№ 2282, от 01.04.2019 № 1178) следующие изменения:

1.1. В преамбуле постановления слова «Уставом муниципального образования город Мурманск» заменить сло-
вами «Уставом муниципального образования городской округ город-герой Мурманск».

1.2. В пункте 5 постановления слова «первого заместителя главы администрации города Мурманска Лыженкова
А. Г.» заменить словами «заместителя Главы города Мурманска – председателя комитета по развитию городского
хозяйства Нерубащенко Н. Ю.».

2. Внести в приложение к постановлению администрации города Мурманска от 11.03.2011 № 381 «Об утвержде-
нии административного регламента предоставления муниципальной услуги «Организация по требованию населения об-
щественных экологических экспертиз» (в ред. постановлений от 26.01.2012 № 122, от 07.06.2012 № 1260, от
15.04.2013№ 795, от 13.05.2014№ 1377, от 25.02.2016№ 469, от 19.03.2018№ 684, от 25.07.2018№ 2282, от
01.04.2019 № 1178) изменения, изложив его в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Отделу администрирования инфраструктуры и информационных систем администрации города Мурманска
(Харлан Я. В.) разместить настоящее постановление с приложением на официальном сайте администрации го-
рода Мурманска в сети Интернет.

4. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Минко К. А.) опубликовать настоящее постановление с приложением.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Мурманска –

председателя комитета по развитию городского хозяйства Нерубащенко Н. Ю.

Глава города Мурманска Ю. В. СЕРДЕЧКИН

Приложение к постановлению
администрации города Мурманска

от 07.04.2025 № 1333

Административный регламент предоставления муниципальной услуги
«Организация по требованию населения общественных экологических экспертиз»

1. Общие положения
1.1. Предмет регулирования административного регламента

Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Организация по требованию населения об-
щественных экологических экспертиз» (далее – Регламент и муниципальная услуга соответственно) устанавливает по-
рядок предоставления муниципальной услуги, состав и сроки выполнения административных процедур, требования к по-
рядку и контроль за исполнением Регламента, досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (без-
действия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностных лиц или муниципальных служащих.

1.2. Описание заявителей
1.2.1. Заявителями на получение муниципальной услуги являются общественные объединения и другие него-

сударственные некоммерческие организации, которые в соответствии с Федеральным законом от 23.11.1995
№ 174-ФЗ «Об экологической экспертизе» вправе инициировать и проводить общественную экологическую экс-
пертизу (далее – Заявители).

1.2.2. Полномочиями выступать от имени Заявителя при взаимодействии с соответствующими органами ис-
полнительной власти, органами местного самоуправления и иными организациями при предоставлении муници-
пальной услуги обладает лицо, имеющее право в соответствии с законодательством Российской Федерации либо
в силу наделения его Заявителем в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, полно-
мочиями выступать от его имени (далее – Представитель).

1.3. Требования к порядку информирования о порядке предоставления муниципальной услуги
1.3.1. Информация, предоставляемая заинтересованным лицам о муниципальной услуге, является открытой и

общедоступной.
Основными требованиями к информированию заинтересованных лиц являются:
- достоверность и полнота информирования;
- четкость в изложении информации;
- удобство и доступность получения информации;
- оперативность предоставления информации.
1.3.2. Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги осуществляется муниципальными слу-

жащими комитета по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска (далее – Комитет).
1.3.3. Сведения о местонахождении, графике работы, справочных телефонах и адресах официальных сайтов,

а также электронной почты Комитета размещаются:
- на официальном сайте администрации города Мурманска в сети Интернет (https://www.citymurmansk.ru);
- в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр государственных и муници-

пальных услуг (функций)» (далее – федеральный реестр) (https://frgu.gosuslugi.ru);
- на Едином портале государственных имуниципальных услуг (функций) (далее – Единый портал) (https://www.gosuslugi.ru);
- на информационном стенде, расположенном в помещениях Комитета.
1.3.4. На Едином портале размещается следующая информация:
1) способы предоставления муниципальной услуги;
2) перечень нормативных правовых актов, непосредственно регулирующих предоставление муниципальной услуги;
3) исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, требования

к оформлению указанных документов, а также перечень документов, которые Заявитель вправе предоставить по
собственной инициативе;

4) категория Заявителей, которым предоставляется муниципальная услуга;
5) сроки предоставления муниципальной услуги;
6) описание результата предоставления муниципальной услуги;
7) сведения о возмездности (безвозмездности) предоставления муниципальной услуги;
8) исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме заявления и документов, для приостановления или

отказа в предоставлении муниципальной услуги;
9) о праве Заявителя на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и решений, принятых

(осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги;
10) форма заявления, используемая при предоставлении муниципальной услуги.
1.3.5. Информация на Едином портале о порядке и сроках предоставления муниципальной услуги на основании

сведений, содержащихся в федеральном реестре, предоставляется Заявителю (Представителю) бесплатно.
1.3.6. Доступ к информации о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги осуществляется без вы-

полнения Заявителем каких-либо требований, в том числе без использования программного обеспечения, уста-
новка которого на технические средства Заявителя требует заключения лицензионного или иного соглашения с
правообладателем программного обеспечения, предусматривающего взимание платы, регистрацию или автори-
зацию Заявителя или предоставление им персональных данных.

1.3.7. Индивидуальное информирование Заявителей о муниципальной услуге осуществляется:
- в устной форме лично или по телефону;
- в письменной форме – по письменным обращениям, поступившим в адрес Комитета посредством почтовых от-

правлений или электронных средств коммуникации.
1.3.8. При консультировании о порядке предоставления муниципальной услуги муниципальный служащий Коми-

тета, ответственный за предоставление муниципальной услуги, обязан проинформировать Заявителя:
- о перечне документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в том числе о документах, кото-

рые он должен предоставить самостоятельно, и документах, которые Комитет должен получить в рамках межведом-
ственного информационного взаимодействия, если Заявитель не предоставит их по собственной инициативе;

- о сроках принятия решения о предоставлении муниципальной услуги;
- об основаниях и условиях предоставления муниципальной услуги;
- об основаниях для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;
- об основаниях для отказа в предоставлении муниципальной услуги;
- о порядке получения консультаций по вопросам предоставления муниципальной услуги;
- о порядке обжалования решений, действий (бездействия) Комитета, а также должностных лиц и муниципаль-

ных служащих Комитета.
1.3.9. При ответе на телефонные звонки и при устном обращении граждан муниципальный служащий Комитета, от-

ветственный за предоставление муниципальной услуги, в пределах своей компетенции дает ответ самостоятельно.
В случае если для подготовки ответа требуется продолжительное время либо муниципальный служащий Ко-

митета, ответственный за предоставление муниципальной услуги, не может в данный момент ответить на вопрос
самостоятельно, он обязан выбрать один из вариантов дальнейших действий:

а) предложить Заявителю обратиться за необходимой информацией в письменном виде;
б) согласовать с Заявителем другое время для проведения устного информирования.
1.3.10. Индивидуальное устное информирование осуществляется не более 10 минут. Время ожидания Заяви-

телей при индивидуальном устном информировании (при обращении заинтересованных лиц за информацией лично)
не может превышать 10 минут.

1.3.11. Информирование осуществляется также путем публикации информационных материалов в средствах
массовой информации.

1.3.12. На информационных стендах размещается следующая информация:
- полное наименование Комитета, его структурного подразделения, предоставляющего муниципальную услугу;
- адрес, контактные телефоны, график работы, фамилии, имена, отчества и должности муниципальных служа-

щих Комитета, осуществляющих прием и консультирование Заявителей;
- образец оформления заявления;
- перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;
- перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;
- перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги;
- порядок обжалования решений и действий (бездействия) Комитета, его должностного лица либо муниципаль-

ного служащего, предоставляющего муниципальную услугу.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги
2.1. Наименование муниципальной услуги

Наименование муниципальной услуги «Организация по требованию населения общественных экологических
экспертиз».

2.2. Наименование структурного подразделения администрации,
предоставляющего муниципальную услугу

2.2.1. Муниципальная услуга предоставляется непосредственно Комитетом.
2.2.2. При предоставлении муниципальной услуги Комитет осуществляет взаимодействие с Управлением Фе-

деральной налоговой службы по Мурманской области (далее – УФНС) в части получения выписки из Единого го-
сударственного реестра юридических лиц.

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги
Конечным результатом предоставления муниципальной услуги является:
2.3.1. Направление Заявителю извещения о регистрации заявления о проведении общественной экологиче-

ской экспертизы (далее – Извещение) по форме согласно приложению № 2 к настоящему Регламенту.
2.3.2. Направление Заявителю уведомления об отказе в регистрации заявления о проведении общественной

экологической экспертизы (далее – Уведомление) по форме согласно приложению № 3 к настоящему Регламенту.

2.4. Сроки предоставления муниципальной услуги
2.4.1. Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более семи рабочих дней со дня поступления

в Комитет заявления о проведении общественной экологической экспертизы с документами, указанными в пункте
2.6.1 настоящего Регламента.

2.4.2. Максимальный срок ожидания Заявителей в очереди при подаче заявления о проведении общественной
экологической экспертизы с документами, при личном обращении для получения результата муниципальной услуги,
при обращении на личный прием для проведения информирования о порядке предоставления муниципальной услуги
не должен превышать 10 минут.

2.4.3. Срок регистрации заявления о проведении общественной экологической экспертизы с документами со-
ставляет один рабочий день с даты их поступления в Комитет.

2.4.4. Приостановление предоставления муниципальной услуги не предусмотрено.
2.4.5. Предоставление муниципальной услуги прекращается в связи с поступлением в Комитет письменного за-

явления Заявителя об отказе от предоставления муниципальной услуги.

2.5. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной услуги
2.5.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:
- Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муни-

ципальных услуг»1;
- Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»2;
- Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»3;
- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации»4;
- Уставом муниципального образования городской округ город-герой Мурманск5.
2.5.2. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной услуги (с указа-

нием их реквизитов и источников официального опубликования), указанных в пункте 2.5.1 подраздела 2.5 раздела
2 настоящего Регламента, размещается на официальном сайте администрации города Мурманска в сети Интер-
нет, в федеральном реестре и на Едином портале.

2.6. Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги
2.6.1. Для получения муниципальной услуги необходимы следующие документы:

а) заявление о проведении общественной экологической экспертизы, соответствующее требованиям, пред-
усмотренным статьей 23 Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе» (при-
ложение № 1 к настоящему Регламенту (далее – Заявление);

б) копия устава общественного объединения или негосударственной некоммерческой организации;
в) документ, подтверждающий полномочия Представителя (в случае подачи Заявления Представителем);
д) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц.
2.6.2. Обязанность по предоставлению документов, указанных в подпунктах «а», «б», «в» пункта 2.6.1. настоя-

щего Регламента, возложена на Заявителя.
2.6.3. Документ, указанный в подпункте «д» пункта 2.6.1 настоящего Регламента, Комитет запрашивает в

УФНС, в том числе при наличии технической возможности в электронной форме в случае, если Заявитель не пре-
доставил их самостоятельно.

Документ, указанный в подпункте «д» пункта 2.6.1 настоящего Регламента, Заявитель вправе представить по
собственной инициативе.

2.6.4. Заявление может быть подано по выбору Заявителя одним из следующих способов:
- при личном обращении в Комитет;
- посредством почтовой связи;
- в электронной форме.
2.6.5. Все строки Заявления не должны содержать подчисток, приписок, зачеркнутых слов, иных неоговорен-

ных исправлений, а также повреждений, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание.
2.6.6. Запрещено требовать от Заявителя:
- предоставления документов и информации или осуществления действий, предоставление или осуществление

которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи
с предоставлением муниципальной услуги;

- предоставления документов и информации, которые в соответствии с нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации, нормативными правовыми актами Мурманской области, муниципальными правовыми актами
находятся в распоряжении структурного подразделения администрации города Мурманска, предоставляющего
муниципальную услугу, иных государственных органов, органов местного самоуправления и (или) подведом-
ственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предо-
ставлении государственных и муниципальных услуг, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Фе-
дерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг» (далее – Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ);

- осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и свя-
занных с обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключе-
нием получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления таких
услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ;

- предоставления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в
предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Фе-
дерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ;

- предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были за-
верены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, за исклю-
чением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием пре-
доставления государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.

2.7. Перечень оснований для отказа в приеме документов, для приостановления
и (или) отказа в предоставлении муниципальной услуги

2.7.1. Оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, не
предусмотрено.

2.7.2. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:
- Заявление не соответствует форме, установленной настоящим Регламентом (приложение № 1 к настоящему

Регламенту);
- непредоставление Заявителем документов, предусмотренных пунктом 2.6.1 Регламента, обязанность по пре-

доставлению которых возложена на Заявителя;
- обращение за предоставлением муниципальной услуги ненадлежащего Заявителя (обращение за предостав-

лением муниципальной услуги лица, не указанного в подразделе 1.2 настоящего Регламента, или подписание За-
явления лицом, не имеющим права представлять интересы Заявителя);

- общественная экологическая экспертиза ранее была дважды проведена в отношении объекта общественной
экологической экспертизы;

- Заявление было подано в отношении объекта, сведения о котором составляют государственную, коммерче-
скую или иную охраняемую законом тайну;

- общественное объединение и другая негосударственная некоммерческая организация на день обращения за
регистрацией Заявления не соответствуют требованиям пункта 2 статьи 20 Федерального закона от 23.11.1995
№ 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»;

- требования к содержанию Заявления, предусмотренные статьей 23 Федерального закона от 23.11.1995 №
174-ФЗ «Об экологической экспертизе», не выполнены;

1 «Российская газета», № 168, 30.07.2010.
2 «Российская газета», № 6, 12.01.2002.
3 «Российская газета», № 232, 30.11.1995.
4 «Российская газета», № 202, 08.10.2003.
5 «Вечерний Мурманск», № 191, 24.12.2024.



11 апреля 2025 г. 7

- лицо, инициировавшее проведение общественной экологической экспертизы, не соответствует требованиям
статьи 20 Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»;

- указанные в заявлении кандидатуры лиц, привлекаемых к проведению общественной экологической экспер-
тизы, не соответствуют требованиям, установленным Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об эко-
логической экспертизе».

2.7.3. Приостановление муниципальной услуги не предусмотрено.

2.8. Размер платы, взимаемой с Заявителя при предоставлении
муниципальной услуги, и способы ее взимания

Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно.

2.9. Требования к местам предоставления муниципальной услуги
2.9.1. Доступность помещений, в которых предоставляется муниципальная услуга, включающих места для ожи-

дания, для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, информирования и приема получателей
муниципальной услуги, обеспечивается в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной
защите инвалидов.

2.9.2. Центральный вход в здание, в котором расположен Комитет, должен быть оборудован специальной ин-
формационной табличкой (вывеской), содержащей информацию о наименовании Комитета.

2.9.3. Места для ожидания и заполнения заявлений должны быть оборудованы сидениями, столами, а также ин-
формационными стендами.

2.9.4. На информационных стендах в помещениях, где предоставляется муниципальная услуга, размещается ин-
формация, указанная в пункте 1.3.12 настоящего Регламента.

2.9.5. Помещения, в которых осуществляется предоставление муниципальной услуги, должны соответствовать са-
нитарно-эпидемиологическим и санитарно-гигиеническим требованиям, должны быть оборудованы системой проти-
вопожарной сигнализации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.9.6. Рабочие места муниципальных служащих Комитета, ответственных за предоставление муниципальной
услуги, оборудуются телефоном, компьютером, оргтехникой.

2.10. Показатели доступности и качества предоставления муниципальной услуги
Показатели доступности и качества предоставления муниципальной услуги и их значения приведены в прило-

жении № 4 к настоящему Регламенту.

2.11. Прочие требования к предоставлению муниципальной услуги
2.11.1. Бланки Заявления Заявитель может получить в электронном виде на Едином портале и на странице Ко-

митета на официальном сайте администрации города Мурманска в сети Интернет.
2.11.2. Состав действий, которые Заявитель вправе совершить в электронной форме при получении муници-

пальной услуги с использованием Единого портала:
- получение информации о порядке и сроках предоставления услуги;
- досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия) органа (организации), должностного

лица органа (организации) либо государственного или муниципального служащего.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения
3.1. Общие положения

Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:
1) прием и регистрация документов о проведении общественной экологической экспертизы;
2) рассмотрение Заявления с прилагаемыми документами;
2) формирование и направление межведомственного запроса в УФНС;
3) оформление и направление Заявителю уведомления о регистрации Заявления о проведении обществен-

ной экологической экспертизы или об отказе в регистрации Заявления о проведении общественной экологи-
ческой экспертизы.

3.2. Прием и регистрация документов о проведении общественной экологической экспертизы
3.2.1. Основанием для начала административной процедуры в рамках предоставления муниципальной услуги яв-

ляется поступление в адрес Комитета лично, почтовым отправлением или с использованием информационно-теле-
коммуникационных сетей общего пользования (в форме электронных документов), в том числе сети Интернет (e-mail:
krgh@citymurmansk.ru), документов, указанных в пункте 2.6.1 настоящего Регламента.

Максимальный срок выполнения действий в рамках данной административной процедуры – один рабочий день.
Документы о проведении общественной экологической экспертизы считаются поступившими в Комитет со дня

их регистрации.
3.2.2. Прием и регистрация документов о проведении общественной экологической экспертизы в Комитете

осуществляется муниципальным служащим Комитета, ответственным за делопроизводство, в электронной про-
грамме делопроизводства и документооборота в течение одного рабочего дня со дня их поступления в Комитет.

3.2.3. Муниципальный служащий Комитета, ответственный за делопроизводство, ставит на документах о про-
ведении общественной экологической экспертизы отметку с указанием номера и даты регистрации входящего до-
кумента и в течение одного рабочего дня со дня их поступления в Комитет передает заместителю Главы города
Мурманска – председателю Комитета (лицу, исполняющему его обязанности) или иному должностному лицу, от-
ветственному за предоставление муниципальной услуги, для резолюции.

3.3. Рассмотрение Заявления с прилагаемыми документами
3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является получение заместителем Главы города

Мурманска – председателем Комитета (лицом, исполняющим его обязанности) или иным должностным лицом, от-
ветственным за предоставление муниципальной услуги, Заявления с прилагаемыми документами от муниципаль-
ного служащего Комитета, ответственного за делопроизводство.

3.3.2. Заместитель Главы города Мурманска – председатель Комитета (лицо, исполняющее его обязанности)
или иное должностное лицо, ответственное за предоставление муниципальной услуги, в срок, не превышающий
одного рабочего дня со дня регистрации Заявления с прилагаемыми документами, рассматривает их и через му-
ниципального служащего Комитета, ответственного за делопроизводство, передает их начальнику отдела, к ком-
петенции которого относятся вопросы по предоставлению муниципальной услуги (далее – начальник отдела и
отдел соответственно), с поручением (резолюцией) о рассмотрении.

3.3.3. Начальник отдела (лицо, исполняющее его обязанности) в день получения Заявления с прилагаемыми до-
кументами от муниципального служащего Комитета, ответственного за делопроизводство, передает их муници-
пальному служащему Комитета, ответственному за предоставление муниципальной услуги (далее – Исполнитель),
с поручением (резолюцией) о рассмотрении.

3.3.4. Исполнитель в течение одного рабочего дня со дня получения от начальника отдела (лица, исполняющего
его обязанности) Заявления с прилагаемыми документами проводит их проверку на наличие указанных в пункте
2.7.2 настоящего Регламента оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, а также устанав-
ливает необходимость запроса документов в УФНС в случае, если Заявитель не предоставил документ, указан-
ный в подпункте «д» пункта 2.6.1 настоящего Регламента.

3.4. Формирование и направление межведомственного запроса в УФНС
3.4.1. В случае если Заявитель не предоставил документ, указанный в подпункте «д» пункта 2.6.1 настоящего

Регламента, Исполнитель в течение одного рабочего дня с даты получения Заявления готовит запрос о предо-
ставлении выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, в том числе в электронной форме
при наличии технической возможности, и передает его на рассмотрение и подпись заместителю Главы города Мур-
манска – председателю Комитета (лицу, исполняющему его обязанности) или иному должностному лицу, ответ-
ственному за предоставление муниципальной услуги.

Заместитель Главы города Мурманска – председатель Комитета (лицо, исполняющее его обязанности) или иное
должностное лицо, ответственное за предоставление муниципальной услуги, в день получения проекта запроса
в УФНС от Исполнителя рассматривает его, подписывает и передает муниципальному служащему Комитета, от-
ветственному за делопроизводство.

Муниципальный служащий Комитета, ответственный за делопроизводство, регистрирует подписанный заме-
стителем Главы города Мурманска – председателем Комитета (лицом, исполняющим его обязанности) или иным
должностным лицом, ответственным за предоставление муниципальной услуги, запрос в УФНС и в срок не более
одного рабочего дня направляет его адресату.

3.4.2. При поступлении выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от УФНС для предостав-
ления муниципальной услуги муниципальный служащий Комитета, ответственный за делопроизводство, в течение од-
ного рабочего дня со дня поступления документов и (или) информации от УФНС в Комитет:

- регистрирует документы и (или) информацию в системе автоматизации делопроизводства и электронного до-
кументооборота, фиксируя факт их получения;

- направляет зарегистрированные документы и (или) информацию на рассмотрение и подпись заместителю
Главы города Мурманска – председателю Комитета (лицу, исполняющему его обязанности) или иному должност-
ному лицу, ответственному за предоставление муниципальной услуги;

- направляет подписанные заместителем Главы города Мурманска – председателем Комитета (лицом, испол-
няющим его обязанности) или иным должностным лицом, ответственным за предоставление муниципальной услуги,
документы и (или) информацию начальнику отдела (лицу, исполняющему его обязанности).

Начальник отдела (лицо, исполняющее его обязанности) в течение одного рабочего дня со дня поступления до-
кументов и (или) информации от заместителя Главы города Мурманска – председателя Комитета (лица, испол-
няющего его обязанности) или иного должностного лица, ответственного за предоставление муниципальной услуги,
передает полученные от заместителя Главы города Мурманска – председателя Комитета (лица, исполняющего
его обязанности) или иного должностного лица, ответственного за предоставление муниципальной услуги, доку-
менты и (или) информацию Исполнителю.

После получения документов и (или) информации Исполнитель приобщает их к соответствующим документам
о проведении общественной экологической экспертизы.

3.4.3. Непредставление сведений по межведомственному запросу в срок, установленный действующими нор-
мативными правовыми актами, не может являться основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги.

3.5. Оформление и направление Заявителю уведомления о регистрации Заявления
о проведении общественной экологической экспертизы или об отказе в регистрации

Заявления о проведении общественной экологической экспертизы
3.5.1. Основанием для начала административной процедуры является установление Исполнителем наличия ос-

нований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, указанных в пункте 2.7.2 настоящего Регламента,
или отсутствия таких оснований.

3.5.2. При наличии оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги Исполнитель в течение двух
рабочих дней оформляет уведомление об отказе в регистрации Заявления о проведении общественной экологи-

ческой экспертизы по форме согласно приложению № 3 к настоящему Регламенту (далее – Уведомление об от-
казе в регистрации) и передает его муниципальному служащему Комитета, ответственному за делопроизводство.

Муниципальный служащий Комитета, ответственный за делопроизводство, в день получения от Исполнителя Уве-
домления об отказе в регистрации передает его заместителю Главы города Мурманска – председателю Комитета
(лицу, исполняющему его обязанности) или иному должностному лицу, ответственному за предоставление муни-
ципальной услуги.

Заместитель Главы города Мурманска – председатель Комитета (лицо, исполняющее его обязанности) или иное
должностное лицо, ответственное за предоставление муниципальной услуги, в течение одного рабочего дня со дня
получения Уведомления об отказе в регистрации подписывает его и передает муниципальному служащему Коми-
тета, ответственному за делопроизводство.

Муниципальный служащий Комитета, ответственный за делопроизводство, в день получения от заместителя
Главы города Мурманска – председателя Комитета (лица, исполняющего его обязанности) или иного должност-
ного лица, ответственного за предоставление муниципальной услуги, Уведомления об отказе в регистрации:

- регистрирует его с присвоением исходящего номера;
- направляет Заявителю Уведомление об отказе в регистрации по почте согласно графику отправки почты (но

не позднее срока, указанного в пункте 2.4.1 раздела 2.4 настоящего Регламента).
3.5.3. При отсутствии оснований, указанных в пункте 2.7.2 настоящего Регламента, Исполнитель в срок, не пре-

вышающий двух рабочих дней со дня получения от начальника отдела (лица, исполняющего его обязанности) За-
явления подготавливает проект извещения о регистрации Заявления о проведении общественной экологической
экспертизы (далее – Извещение о регистрации Заявления), регистрирует Заявление о проведении общественной
экологической экспертизы в журнале регистрации Заявлений о проведении общественной экологической экс-
пертизы и передает Извещение о регистрации Заявления с присвоенными номером и датой на подпись замести-
телю Главы города Мурманска – председателю Комитета (лицу, исполняющему его обязанности) или иному долж-
ностному лицу, ответственному за предоставление муниципальной услуги.

Заместитель Главы города Мурманска – председатель Комитета (лицо, исполняющее его обязанности) или иное
должностное лицо, ответственное за предоставление муниципальной услуги, в день получения от Исполнителя
проекта Извещения о регистрации Заявления подписывает его и передает муниципальному служащему Комитета,
ответственному за делопроизводство, для направления Заявителю.

Муниципальный служащий Комитета, ответственный за делопроизводство, в день получения от заместителя
Главы города Мурманска – председателя Комитета (лица, исполняющего его обязанности) или иного должност-
ного лица, ответственного за предоставление муниципальной услуги, Извещения о регистрации Заявления на-
правляет Заявителю Извещение о регистрации Заявления по почте согласно графику отправки почты (но не позд-
нее срока, указанного в пункте 2.4.1 раздела 2.4 настоящего Регламента).

4. Формы контроля за исполнением Регламента
4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением

должностными лицами, муниципальными служащими Комитета положений настоящего Регламента
и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению

муниципальной услуги, а также за принятием решений муниципальными служащими Комитета
4.1.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных административными

процедурами по предоставлению муниципальной услуги, и принятием решений муниципальными служащими Ко-
митета, ответственными за предоставление муниципальной услуги, осуществляет заместитель Главы города Мур-
манска – председатель Комитета (лицо, исполняющее его обязанности).

4.1.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги включает в себя проведение
проверок, выявление и устранение нарушений прав Заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку
ответов на обращения Заявителей, содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) муниципальных слу-
жащих Комитета.

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых
и внеплановых проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе порядок

и формы контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги
4.2.1. Плановые проверки проводятся на основании годовых планов работы Комитета. При проверке рассмат-

риваются все вопросы, связанные с предоставлением муниципальной услуги (комплексные проверки), или от-
дельные вопросы (тематические проверки).

4.2.2. Внеплановые проверки проводятся по обращениям Заявителей с жалобами на нарушение их прав и за-
конных интересов в ходе предоставления муниципальной услуги, а также на основании документов и сведений,
указывающих на нарушение исполнения настоящего Регламента.

В ходе проверок:
- проверяется соблюдение сроков и последовательности выполнения административных процедур;
- выявляются нарушения прав Заявителей, недостатки, допущенные в ходе предоставления муниципальной

услуги.
4.2.3. По результатам проведенных проверок, оформленных документально в установленном порядке, в случае

выявления нарушений прав Заявителей заместитель Главы города Мурманска – председатель Комитета (лицо, ис-
полняющее его обязанности) рассматривает вопрос о привлечении виновных лиц к дисциплинарной ответственности.

4.3. Ответственность должностных лиц, муниципальных служащих Комитета за решения и действия
(бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги

4.3.1. Муниципальные служащие Комитета, ответственные за предоставление муниципальной услуги, в том
числе за консультирование, несут персональную ответственность за предоставление муниципальной услуги. Пер-
сональная ответственность за соблюдение муниципальными служащими Комитета требований настоящего Рег-
ламента закрепляется в должностных инструкциях, утверждаемых заместителем Главы города Мурманска – пред-
седателем Комитета (лицом, исполняющим его обязанности) исходя из прав и обязанностей Комитета.

4.3.2. Муниципальный служащий Комитета, ответственный за консультирование и информирование граждан,
несет персональную ответственность за полноту, грамотность и доступность проведенного консультирования. Му-
ниципальный служащий Комитета, ответственный за ведение делопроизводства, несет персональную ответ-
ственность за прием, регистрацию, передачу на исполнение и направление документов адресатам в установлен-
ные настоящим Регламентом сроки. Должностное лицо, ответственное за принятие решения о предоставлении му-
ниципальной услуги или об отказе в предоставлении муниципальной услуги, несет персональную ответственность
за правильность вынесенного соответствующего решения.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия),
принимаемых и выполняемых (не выполненных) при предоставлении муниципальной услуги

5.1. Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное (внесудебное) обжалование действий
(бездействия) и (или) решений, принятых (осуществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги

5.1.1. Заявитель вправе подать жалобу на решения и (или) действия (бездействие) Комитета, его должностных
лиц, муниципальных служащих при предоставлении муниципальной услуги (далее – жалоба).

5.1.2. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:
а) нарушение срока регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги;
б) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
в) требование представления Заявителем документов либо осуществления действий, представление или осу-

ществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными пра-
вовыми актами Мурманской области, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

г) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации, нормативными правовыми актами Мурманской области, муниципальными правовыми актами
для предоставления муниципальной услуги, у Заявителя;

д) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными за-
конами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нор-
мативными правовыми актами Мурманской области, муниципальными правовыми актами;

е) затребование с Заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной норма-
тивными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Мурманской области, му-
ниципальными правовыми актами;

ж) отказ Комитета, его должностного лица в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате
предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений;

з) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги;
и) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмот-

рены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации, нормативными правовыми актами Мурманской области, муниципальными правовыми актами;

к) требование у Заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или информации, отсутствие
и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев,
предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ.

5.1.3. Жалоба подается в свободной форме и должна содержать:
а) наименование Комитета, его должностного лица либо муниципального служащего, решения и действия (без-

действие) которых обжалуются;
б) фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о месте жительства Заявителя – физического

лица либо наименование, сведения о месте нахождения Заявителя – юридического лица, а также номер (номера)
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть
направлен ответ Заявителю;

в) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Комитета, его должностного лица либо муни-
ципального служащего, предоставляющего муниципальную услугу;

г) доводы, на основании которых Заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) Комитета,
его должностного лица либо муниципального служащего, предоставляющего муниципальную услугу. Заявителем
могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы Заявителя, либо их копии.

5.1.4. В случае если жалоба подается через Представителя, предоставляется документ, подтверждающий пол-
номочия на осуществление действий от имени Заявителя.

В качестве документа, подтверждающего полномочия на осуществление действий от имени Заявителя, представ-
ляется оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность или копия решения
о назначении (об избрании) либо приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым
такое физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя (юридического лица) без доверенности.

При подаче жалобы в электронной форме документы, указанные в настоящем пункте, могут быть представ-
лены в форме электронных документов, подписанных электронной подписью, вид которой предусмотрен законо-
дательством Российской Федерации, при этом документ, удостоверяющий личность Заявителя, не требуется.



11 апреля 2025 г.8

5.1.5. Жалоба подлежит рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжа-
лования отказа Комитета в приеме документов у Заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок
или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений – в течение пяти рабочих дней со
дня ее регистрации в Комитете.

5.1.6. По результатам рассмотрения жалобы в соответствии с частью 7 статьи 11.2 Федерального закона от
27.07.2010 № 210-ФЗ принимается одно из следующих решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных опечаток
и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата Заявителю денежных
средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами Мурманской области, муниципальными правовыми актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
При удовлетворении жалобы уполномоченный на ее рассмотрение орган устраняет выявленные нарушения не

позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения, если иное не установлено нормативными правовыми актами
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Мурманской области.

5.1.7. Ответ по результатам рассмотрения жалобы направляется Заявителю не позднее дня, следующего за днем
принятия решения, уполномоченный на рассмотрение жалобы орган направляет Заявителю в письменной форме и, по
желанию Заявителя, в электронной форме мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.1.8. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:
а) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, рассмотревшего жалобу, должность, фами-

лия, имя, отчество (последнее – при наличии) его должностного лица, принявшего решение по жалобе;
б) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном лице, решение или действие (без-

действие) которого обжалуется;
в) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) или наименование Заявителя;
г) основания для принятия решения по жалобе;
д) принятое по жалобе решение;
е) в случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе Заявителю дается информация о дей-

ствиях, осуществляемых Комитетом в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании
муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о
дальнейших действиях, которые необходимо совершить Заявителю в целях получения муниципальной услуги;

ж) в случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе Заявителю даются аргументированные
разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.

5.1.9. Орган, рассмотревший жалобу, отказывает в удовлетворении жалобы в следующих случаях:
а) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по жалобе о том же предмете и по

тем же основаниям;
б) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации;
в) наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же Заявителя и по тому же предмету жалобы.
5.1.10. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава администра-

тивного правонарушения или преступления должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению
жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

5.2. Органы, организации и уполномоченные на рассмотрение жалобы лица,
которым может быть направлена жалоба Заявителя в досудебном (внесудебном) порядке

5.2.1. Прием жалоб осуществляется Комитетом, администрацией города Мурманска.
5.2.2. Прием жалоб в письменной форме осуществляется Комитетом по адресу: г. Мурманск, ул. Профсоюзов,

д. 20, в рабочие дни: понедельник – четверг с 9.00 до 17.30, пятница с 9.00 до 16.00; перерыв с 13.00 до 14.00:
e-mail: krgh@citymurmansk.ru; администрацией города Мурманска по адресу: г. Мурманск, пр-т Ленина, д. 75, в ра-
бочие дни: понедельник – четверг с 9.00 до 17.30, пятница с 9.00 до 16.00; перерыв с 13.00 до 14.00; e-mail:
citymurmansk@citymurmansk.ru.

5.2.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в том числе при личном приеме Заяви-
теля, в электронной форме.

Жалоба может быть направлена:
а) по почте;
б) с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет посредством портала федераль-

ной государственной информационной системы, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжало-
вания решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и муниципальных
услуг (do.gosuslugi.ru);

в) с использованием официального сайта администрации города Мурманска (www.citymurmansk.ru);
г) с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных

и муниципальных услуг (функций)» (www.gosuslugi.ru);
д) с использованием регионального портала государственных и муниципальных услуг (www.51gosuslugi.ru).
Жалоба может быть принята при личном приеме Заявителя. В случае подачи жалобы при личном приеме Заявитель

представляет документ, удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2.4. Жалоба на решения и действия (бездействие) должностных лиц и (или) муниципальных служащих Коми-

тета подается председателю Комитета (лицу, исполняющему его обязанности).
Жалобы на решения и действия (бездействие) Заместителя Главы города Мурманска – председателя Комитета

(лица, исполняющего его обязанности) подается Главе города Мурманска.

5.3. Способы информирования Заявителей о порядке подачи
и рассмотрения жалобы, в том числе с использованием Единого портала

Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы можно получить следующими способами:
- в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации города Мурманска;
- с использованием Единого портала;
- на информационных стендах в местах предоставления муниципальной услуги;
- посредством личного обращения (в том числе по телефону, по электронной почте, почтовой связью) в Комитет.

5.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудебного
(внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) органа,
предоставляющего муниципальную услугу, а также его должностных лиц

Правовое регулирование отношений, возникающих в связи с подачей и рассмотрением жалобы, осуществ-
ляется в соответствии с:

- Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ;
- постановлением администрации города Мурманска от 11.01.2013 № 01 «О Порядке подачи и рассмотрения

жалоб на решения и действия (бездействие) администрации города Мурманска, структурных подразделений ад-
министрации города Мурманска и их должностных лиц, муниципальных служащих, подведомственных учреждений
и их должностных лиц, предоставляющих муниципальные услуги, а также многофункциональных центров предо-
ставления государственных и муниципальных услуг и их работников».

Информация, указанная в данном разделе, размещается в федеральном реестре и на Едином портале.

Приложение № 1 к Регламенту

Наименование Заявителя Комитет по развитию
_____________________________________ городского хозяйства
Юридический адрес ___________________ администрации
Адрес (место нахождения) _____________ города Мурманска
Реквизиты (ИНН, ОГРН) _______________
____________________________________
Телефон ____________________________
Факс _______________________________
E-mail _______________________________

Заявление
о проведении общественной экологической экспертизы

__________________________________________________________________________________________
(полное наименование общественного объединения или негосударственной некоммерческой организации)

просит осуществить регистрацию заявления о проведении общественной экологической экспертизы в отношении
следующего объекта:

Общественная экологическая экспертиза будет проводиться в отношении материалов, не составляющих госу-
дарственную, коммерческую или иную охраняемую законом тайну.

Сведения о составе экспертной комиссии общественной экологической экспертизы:
_______________________________________________________________________________________________

(полные ФИО экспертов, их специальность или научная степень, место работы)
Соответствие экспертов требованиям пункта 4 статьи 22 Федерального закона от 23.11.1995 № 174 «Об эко-

логической экспертизе» подтверждается.
Состав экспертной комиссии может быть изменен после получения документации по объекту общественной эко-

логической экспертизы при необходимости привлечения экспертов иной специализации.

Сроки проведения общественной экологической экспертизы:
с «___» _____________ г. по «___» _____________ г.
Срок может быть продлен в зависимости от даты предоставления документации на общественную экологиче-

скую экспертизу.
Сведения о лицах, инициировавших проведение общественной экологической экспертизы:
I. Для общественных объединений и других негосударственных некоммерческих организаций:
1. Наименование ________________________________________________________________________________
2. Юридический адрес ___________________________________________________________________________
3. Адрес (местонахождение) ______________________________________________________________________
II. Для граждан Российской Федерации:
Фамилия _______________________________________________________________________________________
Имя ___________________________________________________________________________________________
Отчество _______________________________________________________________________________________
Подтверждаем соответствие указанных лиц требованиям, установленным Федеральным законом от 23.11.1995

№ 174-ФЗ «Об экологической экспертизе».
Заявитель/Представитель, заполнив заявление, дает согласие на обработку предоставленных персональных

данных в пределах, необходимых для предоставления настоящей муниципальной услуги, в соответствии со статьей
9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Приложение:
1. Копия устава организации на ____ листах.
2. Копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц на ___ листах.
____________________________ _____________________ _______________________
(должность руководителя) (подпись) (ФИО)

М.П. (при наличии)
Ф.И.О. исполнителя, контактный телефон
_______________________________________

Приложение № 2 к Регламенту
(бланк Комитета)

Извещение о регистрации заявления
о проведении общественной экологической экспертизы

«__» _____________ 20_ г. № ______

Комитетом по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска в соответствии с требова-
ниями Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе» зарегистрировано за-
явление____________________________________________________________________________________________

(наименование общественного объединения или негосударственной некоммерческой организации)
о проведении общественной экологической экспертизы в отношении объекта общественной экологической экс-
пертизы: ____________________________________________________________________________________________

(наименование объекта общественной экологической экспертизы)
в течение с «___» _________________ г. по «___» ________________ г.

(сроки проведения общественной экологической экспертизы)
экспертной комиссией в составе:
__________________________________________________________________________________________________

(полные ФИО экспертов, их специальность или научная степень, место работы)
В соответствии с ч. 4 ст. 23 Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»

общественные объединения и другие негосударственные некоммерческие организации, организующие обще-
ственную экологическую экспертизу, обязаны известить население о начале, сроке и результатах ее проведения
путем размещения публикации в официальном печатном издании – газете «Вечерний Мурманск».

________________________ ________________________
(должность) (ФИО)

М.П.
Ф.И.О. исполнителя, контактный телефон
_______________________________________

Приложение № 3 к Регламенту
Уведомление

об отказе в регистрации Заявления о проведении общественной
экологической экспертизы

В соответствии со статьей 23 Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе» ко-
митет по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска отказывает в регистрации заявления
_________________________________________________________________________________________________

(наименование общественного объединения или негосударственной некоммерческой
организации, подававшей заявление на проведение общественной экологической экспертизы)

о проведении общественной экологической экспертизы _______________________________________________
__________________________________________________________________________________________________,

(наименование объекта общественной экологической экспертизы)
расположенного __________________________________________________________________________________,

(местонахождение объекта общественной экологической экспертизы)
на основании:

<*> Указывается наименование нарушенного пункта 1 статьи 24 Федерального закона «Об экологической экс-
пертизе», пункта 2.7.2 административного регламента предоставления муниципальной услуги «Организация по
требованию населения общественных экологических экспертиз».

________________________ ________________________
(должность) (ФИО)

Ф.И.О. исполнителя, контактный телефон
_______________________________________

Приложение № 4 к Регламенту
Показатели

доступности и качества предоставления муниципальной услуги

Наименование объекта общественной экологической экспертизы _____________________________
Расположение объекта общественной экологической экспертизы _____________________________
Название проекта / проектной документации по объекту
общественной экологической экспертизы _____________________________

АДРЕС РЕДАКЦИИ, ИЗДАТЕЛЯ:
183032, г. Мурманск, Кольский проспект, 9.

ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ:
отдел подписки и доставки – 47-75-83, е-mail: vmdost@mail.ru
приемная – тел./факс 25-46-77, е-mail: info@vmnews.ru
отдел рекламы и развития – 8-960-028-15-07; е-mail: reklama@vmnews.ru
служба новостей – 25-10-38, 25-46-90, 25-46-79, е-mail: vmnews@vmnews.ru

Свободная (договорная) цена.
Подписные индексы: 52844 (ежедневная газета), 31496 (пятничный номер).

Мнение авторов отдельных публикаций может не совпадать с позицией
редакции. За достоверность текстов публикуемых частных объявлений и рек-
ламы редакция ответственности не несет. В газете используются материалы
российских СМИ, размещенных на открытых для пользователей web-узлах
глобальной сети Интернет. Все материалы, подготовленные журналистами
«Вечернего Мурманска», являются интеллектуальной собственностью. За-
прещается использование авторских материалов без разрешения авторов
и правообладателя исключительных прав на произведения – МАУ «Редакция
газеты «Вечерний Мурманск». Письма, рукописи, фотографии и рисунки не
рецензируются и не возвращаются. Материалы под рубриками «Экономика
и бизнес», «Образование и жизнь» печатаются на коммерческой основе.

СОУЧРЕДИТЕЛИ:
Совет депутатов города Мурманска,
администрация города Мурманска,
муниципальное автономное учреждение
«Редакция газеты «Вечерний Мурманск».

И. О. ГЛАВНОГО РЕДАКТОРА
К. А. МИНКО.

Газета набрана и сверстана в компьютерном центре МАУ
«Редакция газеты «Вечерний Мурманск», отпечатана с готовых
позитивных пленок в ООО «М51», адрес: 183010, г. Мурманск,
ул. Зеленая, 47. Время подписания в печать 10.04.2025 –
18.00. По графику – 18.00. Газета зарегистрирована Управ-
лением Федеральной службы по надзору в сфере связи, ин-
формационных технологий и массовых коммуникаций по Мур-
манской области, свидетельство ПИ№ ТУ51-00393 от 23 но-
ября 2020 г. Специальный выпуск газеты «Вечерний Мур-
манск» выходит в свет отдельным номером газеты «Вечерний
Мурманск». Тираж – 1000 экз. Зак. 32839. (12+)

vmnews.ru

№
п/п

Наименование нарушения, допущенного заявителем
при подаче заявления на регистрацию

Основание для отказа в регистрации
заявления <*>

1
2
3

№ Показатели доступности и качества предоставления муниципальной услуги Нормативное
значение показателя

Показатели доступности предоставления муниципальной услуги
1 % заявителей, ожидавших в очереди при подаче документов не более 10 минут 100%
2 % заявителей, удовлетворенных графиком работы Комитета 100%
3 Наличие на стендах в местах предоставления услуг информации о порядке предо-

ставления муниципальной услуги
100%

4 Количество взаимодействий заявителя с муниципальным служащим Комитета, от-
ветственным за предоставление муниципальной услуги, при предоставлении муни-
ципальной услуги

2

5 Возможность получения муниципальной услуги в электронной форме нет
6 Возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной

услуги (в том числе с использованием информационно-телекоммуникационных тех-
нологий)

да

7 Возможность получения услуги через многофункциональный центр нет
Показатели качества предоставления муниципальной услуги

1 Количество обоснованных жалоб 0
2 Соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги (% случаев предостав-

ления услуги в установленный срок с момента приема документов)
100%

3 % заявителей, удовлетворенных культурой обслуживания при предоставлении му-
ниципальной услуги

100%

4 % заявителей, удовлетворенных качеством результатов труда муниципальных слу-
жащих при предоставлении муниципальной услуги

100%


